報道関係者 各位

令和６年３月新規高等学校卒業予定者の求人倍率は 3.79 倍

（前年同月比 0.74 ポイント上昇）

 石川労働局（局長 長嶋
ながしま

 政
まさ

弘
ひろ

）は、令和６年３月新規高等学校卒業予定者の求

人・求職状況等を調査し、令和５年７月末現在の状況を取りまとめました（第１

表）。その結果の概要は、下記のとおりです。

なお、今後の採用スケジュールについては、９月５日から高校から企業への推薦が開

始となり、９月 16 日からは採用選考及び採用内定が開始となります。

記

１ 就職希望者数 1,554 人（前年同月比 7.6％の減）

２ 県内企業からの求人数     5,893 人（同 14.9％の増）
３ 求人倍率（②／①）       3.79 倍（同 0.74 ポイントの上昇）

（参考）

第１表 「令和６年３月新規高等学校卒業予定者の職業紹介状況」

第２表 「新規高等学校卒業予定者の求人・求職状況の推移」

※ 本調査については、石川県内全ての高等学校（全日制・定時制・通信制・専攻科）

及び特別支援学校高等部を対象とし、学校・公共職業安定所の紹介を希望する生徒

の状況を取りまとめたものです。（公務員への就職・縁故就職等を希望する生徒は

含まれません。）

石川労働局発表

令和 5年 8月 29 日（火）

【照会先】

職業安定部職業安定課

課    長  今町 聡

課長補佐  山口 明弘

電  話   076（265）4427

Press Release

1

【第1表】

令和5年7月末現在

（1）求職・就職状況（公務・縁故等を除く） （3）求人の状況（産業別・職業別内訳）

男 女

1. 卒 業 予 定 者 数 9,546 4,863 4,683 9,846 ▲ 3.0% D 1,207 1,062 13.7%

2. 就 職 希 望 者 数 1,554 967 587 1,681 ▲ 7.6% E 2,086 1,827 14.2%

（1）　うち 県内 1,477 909 568 1,592 ▲ 7.2% 11 繊維工業 207 196 5.6%

（2）　うち 県外 77 58 19 89 ▲ 13.5% 25 ～ 31 機 械 1,077 958 12.4%

3. 就 職 内 定 者 数 G 32 31 3.2%

（1）　うち 県内 H 303 280 8.2%

（2）　うち 県外 I 556 491 13.2%

4. 就 職 内 定 率 J 16 9 77.8%

（1）　うち 県内 M 467 384 21.6%

（2）　うち 県外 N 159 153 3.9%

5.
就職者の●（％）
県内就職率（％）

P 354 349 1.4%

R 240 193 24.4%

473 351 34.8%

5,893 5,130 14.9%

Ａ
B

666 550 21.1%

（2）求人状況 C 352 297 18.5%

計 前年同月 対前年比 Ｄ 369 292 26.4%

Ｅ 993 893 11.2%

6. 求 人 数 5,893 5,130 14.9%
H,I,
J,K 3,360 2,989 12.4%

7. 求人倍率 ［倍］ 3.79 3.05 0.74P 153 109 40.4%

2,015 1,835 9.8%

1,966 1,707 15.2%

993 881 12.7%

185 203 ▲ 8.9%

364 221 64.7%

370 283 30.7%

石川労働局職業安定部職業安定課

※　「1.卒業予定者数」、「2.就職希望者数」は5月15日現在の集計である。

300 ～ 499 人

500 ～ 999 人

1,000 人 以 上

規

模

別

29 人 以 下

30 ～ 99 人

100 ～ 299 人

職

業

別

技 能 工 、 採 掘 、
製 造 、 建 築

上記以外の職業

サ ー ビ ス

専門・技術、管理

事 務

販 売

建 設 業

製 造 業

情 報 通 信 業

上記以外の産業

　　計

産

業

別

運輸業、郵便業

サ ー ビ ス 業

卸売業、小売業

金融業、保険業

宿 泊 業 、
飲 食 サ ー ビ ス 業

生活関連サービス
業 、 娯 楽 業

医 療 、 福 祉

令和6年3月新規高等学校卒業予定者の職業紹介状況

前年同月 対前年比計 前年同月 計対前年比

2

【第２表】

各年７月末日現在 　石川労働局職業安定部職業安定課

新規高等学校卒業予定者の求人・求職状況の推移

15,490

16,230

13,937

9,312

5,875

4,819

4,719

4,681

2,809

1,805
1,995

1,689

1,192 1,307
1,538

2,076

2,634
3,049 3,053

1,440
1,410 1,713

2,027
2,478

3,368

4,099
4,345

4,980

5,638
5,848

4,155
4,547

5,130

5,893

5,259

5,351

4,834

4,357
3,952

3,773
3,348 3,071

2,618
2,668 2,630 2,616

2,521 2,327
2,414

2,224 2,177 2,227 2,264 2,169 2,158 2,257 2,244 2,264 2,219 2,329 2,313 2,198 2,298 2,223
1,966

1,884

1,681 1,554

2.95倍

3.03倍

2.88倍

2.14倍

1.49倍

1.28倍1.41倍

1.52倍

1.07倍

0.68倍
0.76倍

0.65倍

0.47倍 0.56倍

0.64倍

0.93倍

1.21倍

1.37倍 1.35倍

0.66倍

0.65倍

0.76倍
0.90倍

1.09倍

1.52倍

1.76倍

1.88倍

2.27倍

2.45倍

2.63倍

2.11倍

2.41倍

3.05倍

3.79倍

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

3.50

4.00

0

2,500

5,000

7,500

10,000

12,500

15,000

17,500

H3

年

4年 5年 6年 7年 8年 9年 10

年

11

年

12

年

13

年

14

年

15

年

16

年

17

年

18

年

19

年

20

年

21

年

22

年

23

年

24

年

25

年

26

年

27

年

28

年

29

年

30

年

31

年

R2

年

3年 4年 5年 6年

（倍）（人）

〔各年3月卒〕
求人数 就職希望者数 求人倍率

3